
NATIONS UNIES 

I/HL 1952/13, 14 
19 février 1952 

LOIS ET REGLEMENTS 

PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS DE 
LA CONVENTION DU 13 JUILLET 1931 POUR LIMITER LA 
FABRICATION ET REGLEMENTER LA D I S T R I B U T I O N DES 
STUPEFIANTS, AMENDEE PAR L E PROTOCOLE DU 11 DE-
CEMBRE 1946 

MADAGASCAR 

C O M M U N I Q U E S P A R L E G O U V E R N E M E N T D E L A 

F R A N C E 

NOTE DU SECRETAIRE GENERAL 

Conformément à l'article 21 de la Convention du 13 juillet 1931 
pour limiter la fabrication et réglementer la distribution des stupéfiants, 
amendée par le Protocole du 11 décembre 1946, le Secrétaire général a 
l'honneur de communiquer le texte législatif suivant. 

New-York, 1952 



O r i g i n a l : Français 
E/NL.1952/13 

ARRETE N° 1514 

réglementant l a dél ivrance des substances 
vénéneuses dans les établissements h o s p i 

t a l i e r s de Madagascar e t Dépendances. 

LE DEPUTE A L'ASSEMBLEE NATIONALE 
HAUT COMMISSAIRE DE LA REPUBLIQUE FRANÇAISE A 

MADAGASCAR ET DEPENDANCES, 

Vu les décrets des 11 décembre 1895 e t 31 j u i l l e t 1897; 
Vu l e décret du 4 août 1933 q u i réglemente l ' e x e r c i c e de l a pharmacie â 

Madagascar ; 
Vu l e décret du 12 novembre 1916 réglementant l ' i m p o r t a t i o n , l e commerce, l a 

détention et l 'usage des substances vénéneuses, notamment l ' o p i u m , l a morphine et l a 
cocaïne dans l a co l on ie de Madagascar e t Dépendances; 

Vu l e décret du 20 a v r i l 1919 modifié ou complété par les décrets des 30 a v r i l , 
3 décembre 1931 e t 13 a v r i l 1935 réglementant l ' i m p o r t a t i o n , l e commerce, l a déten
t i o n et l 'usage des substances vénéneuses notamment l ' o p i u m , l a morphine e t l'a cocaïne 
dans la co l on ie de Madagascar e t Dépendances; 

Vu l e décret du 2 mars 1939 r e l a t i f au commerce des substances vénéneuses à 
Madagascar; 

Vu l e décret N°48-1805 du 19 novembre 1948 p o r t a n t réglementation d ' a d m i n i s t r a 
t i o n publ ique r e l a t i f à l ' i m p o r t a t i o n , l e commerce, l a détention et l 'usage des 
substances vénéneuses dans la Métropole; 

Sur l a p r o p o s i t i o n du D i r e c t e u r des Services S a n i t a i r e s e t Médicaux, 

Arrête: 

ART. 1 e r . - Sont soumis aux d i s p o s i t i o n s du présent arrêté les établissements 
h o s p i t a l i e r s disposant d'une pharmacie gérée par un pharmacien diplômé d ' E t a t . 

ART- 2 . - Sont autorisés â p r e s c r i r e des préparations renfermant des substances 
vénéneuses les chefs de se rv i ce et l e u r s a s s i s t a n t s agréés et en cas d'urgence et 
pendant l a durée du serv i ce de garde les i n t e r n e s en médecine sur bons v isés par l e 
médecin rés ident . 

La l i s t e des personnes h a b i l i t é e s à p r e s c r i r e ces substances a i n s i que leur 
s i gnature sont déposées à l a pharmacie de l ' h ô p i t a l . 

ART. 3 . - Les substances des tableaux A et C e t les préparations q u i en con
t i e n n e n t ne peuvent être dé l ivrées que dans l es c o n d i t i o n s c i - a p r è s : 

1 ° . - Par la pharmacie sur p r e s c r i p t i o n s portées sur les cahiers de v i 
s i t e ou les re levés des p r e s c r i p t i o n s , ou en dehors des v i s i t e s sur bons v i sés par 
une des personnes h a b i l i t é e s conformément à l ' a r t i c l e 2. 

Ces bons sont conservés pendant t r o i s ans par le pharmacien; 
2 ° . - Par prélèvement dans l ' a r m o i r e de garde sur p r e s c r i p t i o n d'une des 

personnes h a b i l i t é e s . 
La mention 'du prélèvement e f f ec tué devra ê tre t r a n s c r i t e sur l e cahier de v i 

s i t e ou l es f e u i l l e s de p r e s c r i p t i o n s , i l sera s p é c i f i é que les p r o d u i t s ont été 
d é l i v r é s . 

La composit ion de c e t t e armoire est f ixée sur p r o p o s i t i o n de .chacun des 

2 



médecins-chefs de serv i ce après av is du pharmacien. La l i s t e es t contresignée par 
le médecin-chef de l ' h ô p i t a l . 

Cette armoire ne peut c o n t e n i r que des médicaments. 
Les médicaments r e l e v a n t des tableaux A, B e t C do ivent ê t re nettement séparés 

par tab leau a i n s i d ' a i l l e u r s que des autres médicaments. 
A la s u i t e des prélèvements q u i sont e f fec tués l e contenu de c e t t e armoire en 

ce q u i concerne les tableaux A et C d o i t être complété une f o i s par semaine sur bon 
signé par l e médecin-chef. 

Le pharmacien pourra demander toutes j u s t i f i c a t i o n s concernant l ' u t i l i s a t i o n 
de ces médicaments. 

ART. 4 . - Les médicaments contenant des substances i n s c r i t e s au tableau B ne 
peuvent ê tre dé l ivrés que dans les c o n d i t i o n s c i -dessous : 

1 ° . - Par le pharmacien sur bons e x t r a i t s d 'un carnet numéroté d'un mo
dèle u t i l i s é exclusivement à cet e f f e t dans les hôpitaux. Mention de l a p r e s c r i p t i o n 
sera t r a n s c r i t e sur l e cahier de v i s i t e ou les re levés de p r e s c r i p t i o n s . I l sera 
s p é c i f i é que les p r o d u i t s ont été d é l i v r é s . 

Ce bon devra comporter l es renseignements s u i v a n t s : 
La date , 
Le nom e t le numéro du l i t du malade, 
La nature du médicament, 
La dose u t i l i s é e en toutes l e t t r e s , 
E n f i n l e nom du p r e s c r i p t e u r . 
I l ne pourra ê t re signé que de l ' u n e des personnes h a b i l i t é e s conformément aux 

d i s p o s i t i o n s de l ' a r t i c l e 2; i l ne devra en aucun cas ê tre signé en b lanc ; 
2 ° . - Par prélèvement dans l ' a r m o i r e de garde sur p r e s c r i p t i o n d'une des 

personnes h a b i l i t é e s . Le bon sera rédigé sur un carnet numéroté déposé dans l ' a r 
moire . La p r e s c r i p t i o n sera t r a n s c r i t e sur l e cahier de v i s i t e ou sur l e re levé de 
p r e s c r i p t i o n s ; i l sera s p é c i f i é que les p r o d u i t s ont été d é l i v r é s . 

Tous les bons de stupéf iants seront conservés dans les mêmes c o n d i t i o n s que 
c e l l e s f ixées à l ' a r t i c l e 3 c i -dessus . 

Dans l ' a r m o i r e de garde les médicaments r e l e v a n t du . tableau B do ivent être dé 
tenus dans un compartiment séparé fermant lui-même à c l é . 

Dans chaque .service un relevé n o m i n a t i f de toutes les i n j e c t i o n s de stupéf iants 
sera e f f e c tué au f u r et à mesure sur un imprimé spéc ia l dont modèle ci -dessous et 
comportant: 

La date ; 
Le nom et l e numéro du l i t du malade; 
La nature du médicament; 
La dose u t i l i s é e en toutes l e t t r e s ; 
Le nom et la s i g n a t u r e de l a personne ayant procédé à l ' i n j e c t i o n ; 
Chacun de ces imprimés une f o i s r e m p l i sera t ransmis au v i s a du médecin-chef. 
I l s s e r v i r o n t de j u s t i f i c a t i o n pour l e renouvellement de l a réserve de stupé

f i a n t s du s e r v i c e , par l a pharmacie de l ' h ô p i t a l . 

Hôpital de 
RELEVE n o m i n a t i f des stupéf iants i n j e c t a b l e s u t i l i s é s du 

au : 

Service du Docteur 
S a l l e 

Date Nom du malade Nature 
du médicament 

Dose u t i l i s é e Nom e t s i g n a t u r e 

L ate 
S ignature du médecin-chef de s e r v i c e : 

3 



Le renouvellement des quantités prélevées dans l ' a r m o i r e de garde ne pourra 
être r é a l i s é que dans l a l i m i t e des bons régulièrement é t a b l i s . 

En ce qu i concerne les p r o d u i t s u t i l i s é s èn i n j e c t i o n s l e pharmacien de l ' h ô 
p i t a l devra ex iger q u ' i l l u i s o i t remis les ampoules vides correspondant aux q u a n t i 
tés consommées e t par conséquent o b l i g a t o i r e m e n t conservées par l e personnel du ser 
v i c e . 

Le pharmacien ne devra r e m e t t r e les stupéf iants qu'aux personnes h a b i l i t é e s à 
l es p r e s c r i r e . 

ART. S.- Les médicaments renfermant des substances vénéneuses do ivent être 
détenus dans l es serv i ces conformément aux règ les générales d 'ét iquetage des substances 
vénéneuses. 

ART. 6 . - Le pharmacien e f f e c t u e r a , quand i l l e jugera u t i l e , et en présence 
du médecin-chef de l ' h ô p i t a l , l a v i s i t e des armoires à médicaments des s e r v i c e s . 

ART. 7 . - I l ne pourra être mis à l a d i s p o s i t i o n des malades aucun médicament 
contenant des substances vénéneuses en dehors de ceux q u i l e u r ont été p r e s c r i t s par 
le serv i ce médical h o s p i t a l i e r . 

ART. 8 . - Le médecin général, d i r e c t e u r des serv ices s a n i t a i r e s , est chargé 
de l ' exécut ion du présent arrêté q u i sera inséré au Journa l O f f i c i e l de Madagascar 
e t publié ou communiqué p a r t o u t où besoin sera .• 

Tananarive , l e 30 août 1949 

Pour le Haut Commissaire 
de l a République Française en 

miss i on : 
Le Gouverneur des Colonies 

Secrétaire général , 
chargé de 1 'expédit ion des a f f a i r e s 

courantes 

E/NL. 1952/14 

ARRETE N° 1900 
i n t e r d i s a n t , sur l e t e r r i t o i r e de Madagascar et Dépendances, 

l ' i m p o r t a t i o n , l a f a b r i c a t i o n et l a délivrance de c e r t a i n s 
p r o d u i t s s tupéf iants . 

LE DEPUTE A L'ASSEMBLEE NATIONALE, 
HAUT COMMISSAIRE DE LA REPUBLIQUE FRANÇAISE 

A MADAGASCAR ET DEPENDANCES, 

Vu les décrets de s 11 décembre 1895 et 30 j u i l l e t 1897; 
Vu l e décret du 4 août 1933 q u i réglemente l ' e x e r c i c e de l a pharmacie à 

Madagascar ; 
Vu l e décret du 12 novembre 1916 réglementant l ' i m p o r t a t i o n , l e commerce, l a 

détention, l 'usage des substances vénéneuses, notamment l ' o p i u m , l a morphine e t l a 
cocaïne dans l a co lonie de Madagascar et Dépendances; 

Vu l e décret du 20 a v r i l 1919 modifié ou complété par les décrets 
des 30 a v r i l 1931, 3 décembre 1931 e t 13 a v r i l 1935, réglementant l ' i m p o r t a t i o n , 
l e commerce, l a détention et l 'usage des substances vénéneuses, notamment 
l ' o p i u m , l a morphine et la cocaine dans l a co lon ie de Madagascar et Dépen
dances; 4 



Vu le décret du 2 mars 1939 r e l a t i f au commerce des substances vénéneuses à 
Madagascar; 

Vu l e décret N°48-1805 du 19 novembre 1948 p o r t a n t réglementation d ' a d m i n i s t r a 
t i o n publ ique r e l a t i f à l ' i m p o r t a t i o n , l e commerce, l a détention et l 'usage des 
substances vénéneuses dans l a Métropole et en p a r t i c u l i e r les a r t i c l e s 16 et 38 de 
ce décret ; 

Vu l ' a r r ê t é métropol itain du 15 a v r i l 1949; 

Sur la p r o p o s i t i o n du D i r e c t e u r des Services S a n i t a i r e s e t Médicaux, 

Arrête: 
ART. 1 e r . - Sont i n t e r d i t e s sur le t e r r i t o i r e de Madagascar et Dépendances l ' i m 

p o r t a t i o n , l a f a b r i c a t i o n e t la dél ivrance des p r o d u i t s désignés c i -dessous : 
1 ° . - Déméthylacétyldihydrothébaine e t ses se ls (acéd i cone ) ; 
2 ° . - B-Hydroxy-V-Diphényléthylamine et ses s e l s ; 
3 ° . - Diméthylamino-Diphényl-Heptanone et ses se ls (métadon). 

ART- 2 . - Le Médecin général. D i r e c t e u r des Services s a n i t a i r e s et l e D i r e c 
teur des douanes sont chargés, chacun en ce q u i l e concerne, de l ' exécut ion du pré
sent arrêté q u i sera inséré au Journa l o f f i c i e l de Madagascar et Dépendances et 
publié ou communiqué p a r t o u t où besoin s e r a . -

Tananarive , l e 20 octobre 1949 

Pour le Haut Commissaire 
de la République Française en 

m i s s i o n : 

Le Gouverneur des Colonies , 
Secréta ire général , chargé de 

l ' e x p é d i t i o n des a f f a i r e s 
1 courantes 

5 


